
XIX Walny Zjazd Związku Nauczycielstwa Polskiego w Kanadzie.  

  

W dniach 28-29 czerwca 2008 roku odbył się w Toronto XIX Walny Zjazd Związku Nauczycielstwa 

Polskiego w Kanadzie. Wzięło w nim udział 57 nauczycieli reprezentujących polonijną oświatę w 

Kanadzie. Najliczniej reprezentowana była prowincja Ontario, w której znajduje się najwięcej szkół.  

W Zjeździe uczestniczyli więc nauczyciele z Mississauga, Oakville, Hamilton, London, Kitchener, 

Grimsby, St. Catharines, Oshawa i Toronto. Przybyli nauczyciele z Montrealu i Edmonton. 

Najważniejszy punkt programu obrad zjazdowych stanowiły warsztaty metodyczne poprowadzone przez 

dr Joanne Wójtowicz i mgr Małgorzatę Małyskę z Polonijnego Centrum Nauczycielskiego w Lublinie. 

Tematyka zajęć oraz sposób ich przeprowadzenia spotkały się z gorącym przyjęciem wszystkich 

uczestników Zjazdu. We wnioskach zaaprobowanych przez nauczycieli znalazł się najważniejszy zapis, 

aby zorganizować Konferencję Metodyczną dla nauczycieli pracujących w polskich szkołach w Kanadzie 

już jesienią 2008 roku z udziałem pracowników Polonijnego Centrum Nauczycielskiego. Współpraca w 

Centrum, której inauguracja miała miejsce podczas tego Zjazdu powinna być kontynuowana w 

przyszłości. Takie zadanie postawili uczestnicy Zjazdu nowo wybranemu Zarządowi Głównemu ZNPwK.  

Odbyły się 4 zajęcia metodyczne (2 dla nauczycieli szkół średnich i 2 dla nauczycieli szkół 

podstawowych) 

Tematyka:  

� Tendencje rozwojowe współczesnej polszczyzny ( w kontekście treści programów nauczania 

języka polskiego poza Polską) - dr Joanna Wójtowicz  

� Programy nauczania języka polskiego poza Polską oraz teksty literatury polskiej w procesie 

nauczania języka - dr Joanna Wójtowicz  

� Organizacja nauczania dzieci w młodszym wieku szkolnym w kontekście prawidłowości 

rozwojowych. Program nauczania języka polskiego poza granicami kraju dzieci, wiek 3 - 12 lat - 

mgr Małgorzata Małyska  

� Jak skutecznie uczyć czytać? - mgr Małgorzata Małyska  

  

Ponadto dr Joanna Wójtowicz przedstawiła program certyfikacji języka polskiego jako języka obcego, 

który spotkał się z dużym zainteresowaniem obecnych. Uzyskanie certyfikatu z języka polskiego jest 

bardzo ważne, zwłaszcza dzisiaj, gdy Polska jest pełnoprawnym członkiem Unii Europejskiej, a język 

polski sklasyfikowany został na szóstym miejscu w kategorii najpopularniejszych języków w Europie. 

Pierwszy dzień obrad zjazdowych zakończył uroczysty bankiet, na który przybyli zaproszeni goście: 

Konsul Generalny RP w Toronto - dr Piotr Konowrocki, Konsul d/s Polonii - Andrzej Krezel, prezes ZG 

ZPwK - Robert Zawierucha z małżonką, wiceprezes Fundacji im. Adama Mickiewicza - Krystyna Burska 

z małżonkiem, przewodnicząca Zarządu Okręgu ZHP - Krystyna Reitmeier, prezes Koła 20 SPK - 

Marceli Ostrowski, kś. Sławomir Szwagrzyk z Parafii Św. Trójcy z Windsor, długoletnia nauczycielka 

Zofia Proszek wraz z opiekunką Jadwigą Chabior.  



Gospodynią wieczoru była Teresa Szramek, która po serdecznym przywitaniu gości honorowych  

i wszystkich uczestników bankietu poprosiła o zabranie głosu pełniącą obowiązki prezesa ZNPw 

Kanadzie, Marię Walicką.  

Pani Maria w swoim wystąpieniu mówiła o znaczeniu Związku Nauczycielstwa Polskiego w Kanadzie 

dla szkolnictwa polonijnego, podziękowała za życzliwość, ogromną pomoc, poparcie, jakie Związek 

otrzymuje ostatnio ze strony Konsulatu RP i to podziękowanie skierowała do Panów Konsulów,  

a zwracając się do gości z Polski wyraziła przekonanie, że rozpoczęta w tym roku wspaniałymi zajęciami 

dydaktycznymi współpraca będzie kontynuowana w przyszłości.  

Następnie głos zabrał Konsul Generalny RP, dr Piotr Konowrocki, który podkreślił, jak ważny i trudny 

jest zawód pedagoga, jak wiele poświęcenia i wyrzeczeń ze strony nauczycieli wymaga. Pan Konsul 

poinformował, że Minister Edukacji Narodowej, Katarzyna Hall nadała 12 nauczycielom w Kanadzie 

Medale Edukacji Narodowej w uznaniu ich zasług dla oświaty i wychowania. Konsul Generalny RP 

wręczył je w asyście Konsula d/s Polonii, Andrzeja Krezel.  

Medale otrzymali: Irena Basiukiewicz (Toronto), Ewa Najchow (Oshawa), Franciszka Majerska (St. 

Catharines), Ewa Moczarska (London), Barbara Praszczałek (Toronto), Siostra Maris Aleksandra 

Komorska (Windsor), Siostra Dolores Pius (Peterborough), Zuzanna Stupak (Mississauga), Andrzej 

Suska (Toronto), Teresa Szramek (Mississauga), Bożena Ulatowska (Toronto), Anna Wyszomierska 

(Kitchener).  

W imieniu odznaczonych podziękowanie za przyznane Medale złożyła na ręce Konsula Generalnego  

i Konsula d/s Polonii Bożena Ulatowska. Wielu nauczycieli otrzymało też złote odznaki ZNPwK oraz 

dyplomy uznania za wieloletnią pracę w zawodzie nauczyciela języka polskiego w szkołach polonijnych  

i za pracę społeczną (pełna lista odznaczonych zostanie opublikowana w kwartalniku nauczycielskim 

"Myśl"). W części artystycznej wystąpili Małgorzata Maye, która zachwyciła wszystkich wykonaniem 

różnorodnych gatunkowo, ale pięknych piosenek oraz Michał Kozłowski, laureat Konkursu 

Recytatorskiego Fundacji im. Wł. Reymonta, świetny recytator, doskonale "czujący" poezje Adama 

Mickiewicza. 

Drugi dzień obrad zjazdowych upłynął pod znakiem dyskusji na różnorodne tematy związane  

z polonijnym szkolnictwem. Poszczególne Komisje pracujące w czasie Zjazdu przygotowały wiele 

konstruktywnych wniosków, które będą realizowane przez nowy Zarząd Główny ZNP.  

Niezwykle miłą niespodziankę uczestnikom Zjazdu sprawiła Pani Weronika Perkowska, wielce zasłużona 

dla polonijnego szkolnictwa nauczycielka, oddana Związkowi działaczka społeczna, wielki autorytet 

moralny dla wielu pokoleń nie tylko uczniów, ale i młodszych nauczycieli. Pani Weronika o Związku 

Nauczycielstwa Polskiego w Kanadzie wie chyba wszystko i wszystko doskonale pamięta. Niezwykle 

serdeczna i z ogromną życzliwością odnosząca się do nas wszystkich z uwagą przysłuchiwała się 
dyskusjom, zawsze gotowa służyć dobra radą młodszym koleżankom i kolegom.  

W drugim dniu obrad odbyły się też wybory Zarządu Głównego ZNPwK na następną trzyletnią kadencję. 
Prezesem została Maria Walicka, a skład nowego Zarządu przedstawia się następująco: Maria Walicka, 

prezes oraz: Zuzanna Stupak, Irena Basiukiewicz, Teresa Szramek, Dorota Wilk, Marzenna Wielgolaska, 

Andrzej Suska, Barbara Choromanska, Bożena Pasierbek, Alina Danelska, Florentyna Lewczuk, Urszula 

Trzpil, Krystyna Dembowska. Zarząd Główny ukonstytuuje się na pierwszym zebraniu inaugurującym 

jego działalność.  



Mimo burzliwej dyskusji wywołanej na temat zupełnie niedotyczący naszego Związku i jego zadań,bo 

odnoszący się do sprawy sprzedaży "Place Polonaise" w Grimsby, a którego to tematu nie zamierzaliśmy 

podejmować - Zjazd spełnił swoje zadanie. 

Na zakończenie XIX Walnego Zjazdu głos zabrała prezes Maria Walicka, która podziękowała wszystkim 

za okazane zaufanie i podkreśliła, że wraz z nowo wybranym Zarządem Głównym dołoży wszelkich 

starań, aby Związek Nauczycielstwa Polskiego cieszył się uznaniem i prestiżem wśród innych organizacji 

oraz dobrze służył szkolnictwu polonijnemu w Kanadzie. 

  

 Teresa Szramek 

 

  

 

 

  

 


